
2014Jiří Rogowski1

Záchrana osob



Záchrana osob

2014Jiří Rogowski2

 Při zásahu má ZÁCHRANA OSOB přednost před

záchranou zvířat a majetku. Cílem činnosti jednotky při

záchraně osob a zvířat je odstranění bezprostředního

ohrožení jejich života



Záchrana osob

2014Jiří Rogowski3

 O záchraně rozhoduje VELITEL ZÁSAHU

 Rozhoduje o:

 Zahájení a ukončení záchrany

 Umístění zachraňovaných osob (při větším počtu)

 O prioritách záchrany (kdo bude zachráněn dříve) děti-

ženy-starci-muži (dále dle zdravotního stavu)

 Evidence zachráněných

 V případě nebezpečí z prodlení rozhoduje hasič 

samostatně



Vyhledávání osob

2014Jiří Rogowski4

 Systematicky prohledávat místo zásahu

 Je potřeba komunikovat se zachraňovanými (volat, 

poslouchat)

 V případě snížené viditelnosti se pohybovat podél 

konstrukcí a mít sebou tzv. „linku záchrany“ (hadice, 

lano)

 Lidé (děti) se schovávají do nábytku či jiných úkrytů 

(instalační šachty apod.)

 Pozor na toxické zplodiny hoření (nutno chránit dýchací 

cesty zachraňovaných)



Značení prohledávaných míst - příklady

2014Jiří Rogowski5

 Zraková orientace (např. křížek)

 Místo se prohledává

 Místo je prohledáno

 Hmatová orientace (např. gumový proužek)

 Místo se prohledává

 Místo je prohledáno



Způsoby záchrany osob

2014Jiří Rogowski6

 Samostatný odchod osob, kterým hrozí bezprostřední 

ohrožení

 Způsob a směr určí VELITEL  ZÁSAHU

 Vyvedení ohrožených osob

 Už nemohou samostatně opustit prostor

 Vynesení ohrožených osob

 Jsou neschopné samostatného pohybu 

 Zranění

 Nemocní

 Postižení



Způsoby záchrany osob

2014Jiří Rogowski7

 Pomocí výškové techniky

 Pomocí záchranných prostředků (žebříky, záchranné 

tunely, plachty, seskokové matrace)

 Při použití žebříků, je vhodné jistit osoby lanem

 Pomocí lezecké techniky

 Pomocí vrtulníků



Způsoby záchrany osob

2014Jiří Rogowski8

 Uměle vytvořené otvory ve stavebních konstrukcích

 Vyproštění osob z trosek, z havarovaných vozidel apod.

 Odvoz osob na palubě člunů, jiné techniky z ohrožených 

míst



2014Jiří Rogowski9

KONEC


